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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá komparací vybraných komoditních burz v České

republice. První část se zabývá teorií finančních trhů, vymezením činností a právních

náležitostí komoditních burz, jejich historií a typy uzavíraných obchodů. Dále je uvedeno

představení vybraných burz včetně komparace, která je obsahem praktické části této práce.

V závěru práce je uveden význam vybraných burz pro investory a vlastní názor na situaci na

komoditním trhu v České republice.
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 The comparison of selected commodity exchanges in the Czech Republic

Annotation

This bachelor thesis deals with comparison of selected commodity exchanges in the Czech

Republic. First part is about the theory of financial markets, definition activities and legal

requirements of commodity exchanges, their history and about the types of trades. Further

there is an introducing of selected exchanges for comparison which is a content of practical

part of this thesis. In the end is given importance of selected exchanges for investors and my

own opinion on the situation on commodity market in the Czech Republic.
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Úvod

Obchodování na komoditních burzách a komoditám všeobecně se v posledních letech

dostává více pozornosti ze strany investorů, než tomu bylo dříve. Může za to zejména

celosvětová ekonomická krize, kvůli které se zvýšila poptávka po možnosti investování do

instrumentů, které mají schopnost si svou hodnotu dlouhodobě udržet. I přes zvyšování zájmu

o investování do komodit není tento způsob zhodnocení disponibilních finančních prostředků

tak oblíbený, či známý, jako je tomu u akcií, dluhopisů apod.

Cílem této bakalářské práce je porovnání vybraných komoditních burz na území České

republiky, určení jejich specifik s využitím metody komparace na základě dostupných

a zvolených údajů a jejich význam pro investory.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. V teoretické části této práce je nejprve

představen finanční trh jako celek a přiblíženo postavení, které v něm komoditní trhy

zaujímají. Dále se pak teoretická část věnuje základnímu členění komodit, krátkému

historickému přehledu v burzovnictví a vysvětlení základních pojmů a představení subjektů

působících na těchto trzích, se kterými se investor při obchodování na komoditních burzách

setká. Jsou zde zmíněny i druhy obchodů uzavírané na těchto trzích. Druhá kapitola obsahuje

právní náležitosti burz a v závěru teoretické části jsou představeny burzy zvolené ke

komparaci.

Praktická část začíná čtvrtou kapitolou, která se věnuje samotné komparaci zvolených

burz. Nejdříve je zde uvedeno porovnání obchodovaných komodit na jednotlivých burzách.

Druhou částí komparace je pak porovnání objemu obchodů na burzách, které obchodují se

stejnými komoditami ať už ve finančním vyjádření či v množstevních jednotkách uzavřených

obchodů. Vše je pro lepší přehlednost zobrazeno v grafech.

V poslední páté kapitole jsou rozebrány výhody a nevýhody investování do komodit

samotných. Dále pak obsahuje možnosti investování na vybraných burzách za použití

příkladů. V závěru této práce je uveden vlastní návrh na zlepšení fungování komoditního trhu

v ČR.
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1 Komodity a finanční trhy

Tato kapitola se zabývá obecnými pojmy, které se týkají komoditních trhů, nejprve

pojednává o finančním trhu jako celku, jeho schématu, jeho významu pro ekonomiku, poté

o tom, co to komodity jsou, jejich členění, o historii burzovnictví, o členění komoditních burz

apod. Dále se pak práce zaměřuje na to, jaké druhy obchodů existují na komoditních burzách

a na způsob jejich obchodování.

1.1 Finanční trhy

Komoditní trhy jsou součástí finančních trhů, proto je důležité pro investory znát základní

strukturu finančních trhů pro lepší představu a investiční možnosti jak komoditní trhy fungují

a jakým způsobem jsou začleněny do tržní ekonomiky.

V rámci tržní ekonomiky se rozlišuje několik hlavních trhů a jedním z nich je právě

finanční trh. Dalšími trhy, které se rozlišují, jsou trh výrobků a služeb, trh výrobních faktorů

a v poslední době se uvádí i trh informací.

Podle Veselé [28, s. 23] je finanční trh „…souhrn investičních instrumentů a produktů,

institucí, postupů a vztahů, při nichž dochází k přelévání volných finančních zdrojů mezi

přebytkovými a deficitními jednotkami na dobrovolném smluvním základě.“

Přebytkovými a deficitními jednotkami jsou myšleny ekonomické subjekty. Čili

domácnosti, firmy a stát(y). Mezi těmito subjekty dochází k toku finančních prostředků.

Přebytkovou jednotkou se pak stává ta jednotka, která má k dispozici k určitému okamžiku

přebytek finančních zdrojů a tím i možnost je investovat (nabízí je na finančním trhu) a tyto

investice zhodnotit - což je také smyslem nabídky finančních instrumentů. Deficitní jednotkou

je pak logicky ta jednotka, která má nedostatek peněžních prostředků k uskutečnění svých

plánů a proto je poptává na finančním trhu.

Následující obrázek 1 znázorňuje pohyb finančních prostředků mezi trhy a subjekty

v ekonomice a ukazuje jak mezi sebou tyto trhy a subjekty souvisí.
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Obrázek 1: Pohyb finančních prostředků mezi trhy a subjekty v ekonomice

Zdroj: [28, s. 22]

1.1.1 Struktura finančního trhu

Finanční trh lze členit podle odborné literatury do více různých segmentů, které se

vzájemně překrývají a jsou navzájem propojené. První členění je podle způsobu alokace

volných finančních prostředků mezi deficitní a přebytkovou jednotkou.

Přímá alokace finančních zdrojů neboli přímé financování „…se vyznačuje tím, že

ekonomické subjekty poptávající peníze, které získávají přímo od spořitelů tak, že jim sami

prodávají své vlastní investiční cenné papíry.“ [25, s. 49]

Čili zde dochází k přímému pohybu finančních prostředků od přebytkových jednotek

(věřitelů) k jednotkám deficitním (dlužníkům). Rejnuš [25, s. 49] tento způsob financování

označuje jako nejjednodušší metodu provádění finančních transakcí a jako příklady uvádí

mimo jiné nákup obligací nebo akcií přímo od společnosti, která je emituje. Nevýhodou podle

Veselé [28, s. 22] pak je například vyhledání, kontaktování a prověření obou partnerů
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a sladění jejich požadavků a parametrů celé transakce. V souvislosti s přímým financováním

se hovoří o privátních finančních trzích nebo o trzích cenných papírů a o primárních

investičních instrumentech. Pro tyto trhy se používá označení M-systém (Market-

BasedSystem).

Na komoditních trzích takto obchodují velké komerční subjekty, čili samotní producenti

komodit a ti kteří komodity potřebují ke své činnosti.

Dalším způsobem financování je Polopřímá alokace finančních zdrojů, která se nachází

mezi přímou a nepřímou alokací. Snahou polopřímého financování je tedy logicky odbourání

nedostatků financování přímého – věřitelé a dlužníci už se mezi sebou přímo nesetkávají, ale

využívají služeb prostředníka. Za prostředníky označuje Rejnuš [25, s. 50] brokerské firmy,

které mohou buď pouze poskytovat informace o možných nákupech a prodejích příslušných

cenných papírů, nebo přímo kontaktují potencionální kupce a prodejce, a tzv. dealerské

společnosti, které mohou samy obchodovat na vlastní účet.

Převážná většina obchodů na komoditních burzách probíhá právě pomocí brokerů. Investor

dává pokyn brokerovi k nákupu či prodeji a to buď telefonicky anebo (což je nejčastější

způsob) za pomoci internetu.

„Primárním znakem polopřímé alokace je, že na trhu obíhají stále pouze primární

investiční instrumenty. Stále však lze hovořit o trzích cenných papírů nebo o M-systému.“ [28,

s. 27]

Posledním způsobem financování je Nepřímá alokace finančních zdrojů. V rozhodující roli

vystupují podle Veselé [28, s. 23] zprostředkovatelé v podobě bank, spořitelen, pojišťoven,

investičních a penzijních fondů apod., kteří zajišťují přesun peněžních jednotek od

přebytkových k deficitním jednotkám. “V souvislosti s nepřímou alokací finančních zdrojů se

hovoří o zprostředkovatelském finančním trhu, na kterém lze nalézt jak sekundární investiční

instrumenty, emitované zprostředkovateli, tak primární investiční instrumenty, emitované

prvotními, primárními emitenty. Tento způsob alokace bývá označován jako B-systém (Bank-

BasedSystem).“ [28, s. 27].

Tímto způsobem mohou neprofesionálové investovat do komodit. Výběrem investičního

fondu, který investuje i do komodit, se tedy mohou nepřímo zapojit do obchodování

s komoditami.
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 Hlavním členěním finančních trhů je členění podle druhu obchodovaného finančního


[…]


spotřebitele. V té době se této činnosti věnovala pouze ČMKBK. Od roku 2012 poskytla své

služby při nákupu energetických komodit mnoha městům a organizacím. Tím, že začala

obchodovat s elektřinou a plynem ke koncovým zákazníkům, napomohla lepšímu

konkurenčnímu prostředí, a větší možnosti výběru dodavatele energií. V současné době

všechny tři burzy poskytují energie koncovým spotřebitelům.

Obchodování s dřevní hmotou na této burze má především zajišťovatelský smysl. Na této

burze totiž působí desítky právnických osob, jejichž podnikatelské činnosti se nějakým

způsobem týkají dříví a dřevní hmoty. Jejich cílem je tedy získat co možná nejkvalitnější

surovinu za co možná nejnižší cenu, či co možná za co nejpříznivější cenu dřevo prodat.

K tomu jim pomáhají burzovní aukce pro něž je typická klesající nabídková cena. Dřevo

nabízejí ty společnosti, které dřevo těží. Poptávající jsou pak společnosti zabývající se

zpracováním dřeva. I na této burze je možné uzavírat obchody s fyzickým nebo finančním

vypořádáním.

Vlastní návrhy

Činnost komoditních burz má při jejich správném fungování příznivý vliv na vývoj české

ekonomiky jako celku ať už dojednáváním obchodů mezi dvěma subjekty a zajišťováním

činnosti společností tím, že pomocí burz mohou získat suroviny potřebné ke své činnosti či

dodáváním komodit ke koncovým spotřebitelům. Na komoditním trhu by se měl stát snažit

o vytvoření dostatečného konkurenčního prostředí mezi burzami, o přísnější státní dozor

a zejména o zvýšení transparentnosti činností jednotlivých burz. Největší problém v činnosti

komoditních burz autor spatřuje v nedostatečné kontrole soukromých burzovních dohodců

a jejich činností. Toto byl v minulosti problém Českomoravské komoditní burzy Kladno,
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která před několika lety díky odebíráním licencí jiných komoditních burz státem získala téměř

monopolní postavení na trhu s elektřinou a plynem. Jejími odběrateli byla zejména města

a ministerstva. Ze tří soukromých dohodců působících na této burze zprostředkovával

obchody ve většině případů jeden a tentýž dohodce. Výhodou správně fungující burzy je

zejména levnější nákup energií, než je tomu přes prostředníky. V tomto případě však vedlejší

náklady spojené s činnostmi dohodce byly tak vysoké, že činily nákup na komoditní burze

dražším, než byly jiné způsoby odběru energií. V současnosti nabízí dodávky energií pro

koncové spotřebitele i společnost PXE a KBP, čímž se vytvořila konkurence pro ČMKBK.

Další nedostatkem komoditního trhu je vysoký počet komoditních burz fungujících na

našem území. Od vzniku samostatné České republiky jich bylo založeno celkem jedenáct,

z nichž většina fungovala ve stejnou dobu najednou. V současnosti jich máme šest. I toto číslo

je dost vysoké. Doporučení bakalářské práce na ideální počet burz v ČR je tři, přičemž by tyto

tři burzy zajišťovaly obchodování se všemi komoditami, se kterými se u nás na burzách

obchoduje. Jejich činnost by pak měla být taková, aby si vzájemně konkurovaly. Možný

výběr zmíněných tří burz by pak byl takovýto: Plodinová burza Brno, Českomoravská

komoditní burza a burza PXE. Snížením celkového počtu burz by se zvýšil význam zbylých

burz a tím by mohla Česká republika případně získat burzy, které by mohli mít přeshraniční

význam nebo dokonce jako v případě PXE i Evropský význam.
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Závěr

Výhod investování do komodit je celá řada. Přináší investorům možnost zabezpečit se

proti finančním krizím, či vytvořit si dostatečné finanční zabezpečení na stáří nebo za

výhodných podmínek získat suroviny či energie na vlastní činnost firem. Zatímco měna

podléhá inflaci či kurzovým změnám a akcie jsou vázány na výkonnost a samotnou činnost

podniku, vhodně vybrané komodity investorovi přinášejí možnost zabezpečení se a jistoty

stálosti hodnoty jeho vložených prostředků. Zejména drahé kovy tyto vlastnosti splňují – již

od počátku lidských dějin neztrácejí na své hodnotě. Právě naopak, jejich hodnota stále roste.

Komodity, se kterými je možné obchodovat, je však celá řada a jejich členění je uvedeno

na začátku této práce. Komodity jsou součástí každodenního života a jejich význam stále roste

kvůli zvětšující se poptávce po nich z důvodů zvyšování nároků na jejich objem, který je

vyvolán rostoucím počtem lidí. Cílem této práce je analýza, komparace a představení

vybraných komoditních burz na území ČR.

První kapitola byla věnována začlenění komoditních trhů v rámci finančních trhů, dále pak

v ní byly popsány základní pojmy spojené s tématem včetně členění komodit, historie

burzovnictví, druhů a znaků komoditních burz včetně subjektů na nich obchodujících. Dále

pak byly představeny druhy obchodů uzavíraných na komoditních burzách. Druhá kapitola je

věnována právním náležitostem komoditních burz v ČR. Třetí kapitola se zabývá představení

vybraných burz, které byly v praktické části komparovány a analyzovány.

V praktické části byly nejdříve ve čtvrté kapitole porovnány druhy obchodů, které jsou

uzavírány na vybraných burzách a druhy komodit, se kterými se na nich obchoduje. Dále pak

byly komparovány objemy obchodů uzavřených na jednotlivých burzách a výsledky byly

zobrazeny v grafech. V páté kapitole se práce zabývala nejprve určením výhod a nevýhod

obchodování s komoditami. Dále pak byly uvedeny příklady možných investic na vybraných

burzách. V závěru této kapitoly jsou uvedeny vlastní názory na fungování komoditních burz

v ČR včetně doporučení na zlepšení fungování celého komoditního trhu.
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