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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy…

vysoké průměrné nižší nejsou
x

použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje
x

využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
x

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Zadání a cíl bakalářské práce byl splněn a student provedl velice kvalitní komparaci
zvolených komoditních burz na území České republiky. Jednalo se o následující komoditní
burzy: Českomoravská komoditní burza Kladno, Komoditní burza PXE a Komoditní burza
Praha.

Náročnost tématu lze spatřovat hlavně ve zpracování dostupných materiálů, údajů a informací
poskytnutých ze strany zvolených komoditních burz. Problém je, že v České republice jsou
značné turbulence na komoditních trzích, protože v průběhu zpracování této bakalářské práce
ukončila činnost v letošním roce nejstarší česká komoditní burza a to Plodinová burza v Brně.
V minulém roce se to týkalo komoditní burzy v Mohelnici a Hradci Králové na str. 30.
V současné době je aktivních pět těchto burz v českém tržním prostředí.

Po obsahové stránce je práce vhodně členěna a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.
Získané informace byly čerpány hlavně pro praktickou část ze zvolených tří komoditních
burz. Na základě dostupných informací a dat, které byly získány, byla provedena detailní
komparace a analýza jednotlivých burz z několika hledisek např. podle počtu uskutečněných
kontraktů, objemů obchodů.

Po stránce formální a stylistické práce nevykazuje žádné nedostatky. Literární a internetové
zdroje jsou zpracovány požadovaným způsobem, dokládá to i počet analyzovaných zdrojů při
zpracovávání práce.

Přínos pro praxi lze spatřovat pro podniky s průmyslovým a zemědělským zaměřením, které
mohou využívat služeb poskytovaných ze strany komoditních burz. Na teoretické úrovni je to
seznámení s významem těchto burz v českém tržním prostředí.

Otázky:
1. Do jakých komodit byste v současné době doporučil investovat? Vaše doporučení
zdůvodněte.
2. Jaké hlavní nevýhody spatřujete při provádění investičních záměrů na komoditních trzích
v porovnání s investováním např. na akciových trzích?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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